
 6/6/96 های علمیه استان تهرانبیانات در دیدار طلاب حوزه

 (۱الرحّیم )الرحّمناللهبسم

م القاسو الحمدلله ربّ العالمین و الصّلاة و السّلام علی سیّدنا و نبیّنا ابی
المصطفی محمّد و علی آله الاطیبین الاطهرین المنتجبین الهداة المهدییّن 

 فی الارضین.المعصومین سیمّا بقیّةالله 

 وبرخاستخیلی خوشحالم از این دیدار. غیر از اینکه با جمع طلبه نشست 
بخش است، مطالبی که در وشنود کردن، برای ما شیرین و لذّتکردن و گفت

هایشان چه آنهایی که اینجا دوستان بیان کردند و نوشته-این جلسه گفته شد 
( در آن بکنم، چه ۲م بیشتر تدقیق)شاءالله بعداً شاید بتوانرا من گرفتم که ان

عنوان عنوان اعتراض یا بهآن مطالبی که چند نفری از برادران عزیز ایستادند و به
ی اینها مطالب خوبی بود و برای بنده همه -درخواست مطرح کردند

 خرسندکننده است.

نهالهای  -های جوان راجوانها را، طلبه- من وقتی نگاه میکنم، شما را 
ی بوستان امامت و ولایت میبینم. بحمدالله این نهالها قد قدکشیده

اند، بعضی هم انسان را خاطرجمع میکنند اند؛ بعضی به ثمر رسیدهکشیده
که به ثمر خواهند رسید؛ از حرفها و از مجموع دیدار، انسان این را احساس 

 ىٰو فاَستَغلظََ فاَستوَو فَئازَرهَکزََرعٍ اخَرَجَ شَطئهَ الانِجیلِ  فِیمیکند. وَ مَثلَهُُم 
ی اخیر خیلی مهم ( این نکته۳عَلیٰ سوقِهٖ یعُجِبُ الزُّرّاعَ لیِغَیظَ بِهِمُ الکُفّار؛)

است. ایستادن شما بر روی پا، قد کشیدن شما، حجیم شدن معنوی شما، 

هللللللللای طللللللللللللللللللل للللللللله

 جلللللللللللللللللللللللللللللللللللللللللللللللللللللللوان 

هللللللللللللای نللللللللللللهللللللللللللا 

قلللللللد  لللللللللللللللیلللللللده 

بلللللللللللوسلللللللللللللللللللللللللتلللللللللللان 

 ولایت
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آورد، هم آن کسانی که ع را به شگفت میهای گوناگون شما، هم زُرّا توانایی
اند؛ وقتی نگاه میکنند و این پیشرفتها را، این فکرهای نو این بذرها را پاشیده

از  ترآیند. و مهمبینند، خودشان به شگفت میهای امیدوار را میرا، این چهره
است، دشمنانِ شما را خشمگین میکند؛ و « لیِغَیظَ بِهِمُ الکُفّار»این، 

اگر ما دیدیم رفتار ما جوری است  ه دشمنان دین  ن]طور[ باید باشد. ای

دشمنان اسلام  دشمنان حا میتّ قرآن نس ت به ما خ مگین نیستند و از 

اگر  وجود ما ناراحت نیستند  باید در مفید بودن خودمان شک  نیم.
نی اامیرالمؤمنین است و آن قاطعیتّ و آن حرکت و مانند اینها، باید ]هم[ کس

مثل معاویه یا عمروعاص یا دیگران از او خشمگین باشند؛ شما هم همین راه 
 (۴الکُفّار.) را دارید حرکت میکنید؛ لیِغَیظَ بِهِمُ 

 ایی علمیّه، رویشهای برجستهالحمدلله انسان مشاهده میکند که در حوزه 
شاءالله انوجود دارد. مطالبی که گفتید، من به دقتّ گوش کردم؛ البتّه مجددّاً 

بایستی همین مطالبی که گفته شد را مرور کنم، نگاه کنم و اگر خداوند توفیق 
بدهد رویشَ فکر کنم؛ ولی همین مقداری که الان شنیدم برای من 

 خرسندکننده و امیدوارکننده بود؛ بسیار خوب بود.

 ماام که با شهایی کردهی کوتاه را بگویم؛ البتّه یادداشتمن دو سه نقطه 
 -از آنها را هم در میان میگذارم شاءالله بعضیحالا اگر شد ان-درمیان بگذارم 

 ی کوتاه را عرض بکنم.لکن این دو سه نکته



 3 |مقام معظم رهبری در دیدار طلاببیانات 

 

این حرفهایی که شما زدید، این  اوّلاً درس خواندن را دستِ  م نگیرید. 
درس عبارات خوب، این مطالب خوب، معنایش این نیست که شما خوب 

بیانید؛ امّا آیا درس فکرید، خوشاید؛ معنایش این است که شما خوشخوانده
اید؟ از این حرفها نمیشود فهمید که شما خوب درس هم خوب خوانده

 اید. باید خوب درس بخوانید.خوانده

بار هم ما را من مشهد درس رسائل و مکاسب میگفتم، هر چند وقت یک 
میگرفتند، زندان میبردند، شاگردهای ما متفرقّ میشدند؛ بعد که از زندان 

آمدند؛ شوق مبارزه و آمدیم، درس را شروع میکردیم، باز جمع میشدند میمی
 -ستگاه داشتیمای که ما آن روز از دخوریِ ویژهآن کتک-ی حال بنده ملاحظه

گاهی آنها را نسبت به این درسی که ما به آنها میدادیم، دچار تردید میکرد؛ 
( در مکاسب یا مثلاً کفایه که مراد از عبارت این ۵حالا جزئیاّت فرمایش شیخ)

است ]را وقتی میگفتم[، من میدیدم دچار تردیدند؛ همیشه من به اینها 
ی ر درس نخوانید نمیتوانید تأثیرگذار خوبهای عزیز من! بدانید اگمیگفتم: بچّه

 ( باید درس بخوانید.۶مایه فطیر است،)باشید؛ به اینها میگفتم بی

ای  ه اگر میخواهید افکارتان  پی نهادهایتان  خصوصیاّت برجسته 

ی شما بحمدالله از آن برخوردار است  در جامعه تأثیر بگذارد  باید روحیهّ

؛ درس را جدّی بگیرید خوانید  باید ملّا باشید.باسواد باشید  باید درس ب
نگویید حالا دنیا دارد براساس پیشرفتهای فنیّ و فناّوری و مانند اینها اداره 

م یا ی ملّاعبدالله میخوانیایم داریم مثلاً فرض کنید حاشیهمیشود، ما نشسته
این  ؛فرض کنید منطق مظفّر میخوانیم! نه، این منطق مظفّر را باید بخوانید

درس را جلللدی 

 بگیرید!
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عنوان مقدّمه باید بخوانید؛ این کتاب فقه را کتاب نحو را یا کتاب صرف را به
 عرض که حالا-عنوان یک روحانی و کتاب اصول را باید بخوانید تا بتوانید به

اثرگذار باشید. باید درس خواند. ما در بین  -خواهم کرد روحانی یعنی چه
رزه چیزی کم نداشتند، امّا ازلحاظ روحانیوّن کسانی را داشتیم که ازلحاظ مبا

علمی، نصاب لازم را نداشتند؛ اینها نتوانستند تأثیر قابل توجّهی در پیشرفت 
مثل -این مبارزه یا در ایجاد این حرکت عظیم بگذارند. آن کسی توانست که 

ی اوّ  من است؛ درس بخوانید! این توصیهدر حدّ نصاب کامل بود.  -امام

 د.درس را جدّی بگیری

هران ی تحالا یا حوزه-ی دوّم این است که شما انتقادهایی به حوزه دارید نکته 
ای که شما میخواهید و به قول خیلی خب! این حوزه -ی علمیهّیا کلّاً حوزه

ی شما و حوزه را ارادهشما الان وجود ندارد، این را شما به وجود بیاورید. 

های بله، شما آن جایگاه مدیریتیّ و پشتیبانی آورد؛ود میخواست شما به وج
را ندارید که بخواهید مثلاً یک تصمیمی بگیرید و فوراً عمل بکنید؛  منابع مالی

های مطلوب، صرفاً با داشتن یک مدیریتّ و داشتن منابع امّا تحقّق خواسته
یز آید؛ چنمیآید، حتّی گاهی با داشتن آنها ]هم[ به دست مالی به دست نمی

انگیزه  میل  دیگری لازم است. آن چیز دیگر همان است که شما دارید: 

وضوحِ مطلوب و غایت مورد نظر؛ اینها لازم است. و باید م ارزه  رد؛ بدون 

ی مطلوب را هم باید با م ارزه آید  این حوزهم ارزه هیچ چیز به دست نمی

 نیست « زنده باد مرده باد» به دست آورد. ال تّه معنای م ارزه  ]گفتِن[

ی سیاسی نیست؛ ]م ارزه[ یعنی تلاش  مجاهدت  گفتن  معنایش م ارزه

حوزه را شللللللللللللللما 

 درست  نید
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فکر  ردن  همفکری  ردن  مت کّل شدن. بنابراین  این حوزه را شما درست 

البتّه ما وظیفه داریم کمک کنیم به شما؛ آقایان مدیران حوزه وظیفه  نید. 
 بارِ وجود بیاید، سنگینیِ آنچه باید در آینده به  دارند تسهیل کنند کارها را؛ امّا

مسئولیتِّ آن را بر دوش خودتان احساس کنید. شما هستید که باید این کارها 
سال دیگر، پانزده سال را انجام بدهید؛ حالا ممکن است ده سال دیگر، پنج 

 هرحال این کار خواهد شد و شمادیگر نوبت شما بشود که نقش ایفا کنید؛ به
 هم یک نکته.هستید که میتوانید اقدام کنید و کار کنید. این

ار بودیم که این کما به حوزه آمده »ی حوزه گفتند که یکی از دوستان درباره 
آمده »؛ من با این تعبیر مخالفم. نگویید «بشود، آمده بودیم که آن کار بشود

رای اینکه ایم با آمدهم»؟ بگویید یعنی چه« بودیم«. »ایمآمده»؛ بگویید «بودیم
؛ یعنی دوام حضور خودتان را در تعبیرتان هم بیان کنید. در «این کار بشود

بیانات خودتان، آن عزم راسخ را، مثل یک رونده، مثل یک دونده، مثل یک 
طور عزم را شما نشان بدهید و ی قاطع و مصمّمِ این راه، همینپیماینده

هم  بله، باید هم بشود و خواهد«. کار بشودایم که این آمده»بگویید؛ بگویید 
شد؛ وقتی شماها تصمیم بگیرید، پایش بِایستید، حرف را پخته کنید، حتماً 
انجام میگیرد. البتّه این را هم بدانید که مقام عمل با مقام فکر و مطالعه و 

دار و محسوسی ی کاملاً معنیطراّحی و مانند اینها فاصله دارد؛ یک فاصله
خیلی از حرفهایی که ما میزنیم، آرزوهایی است که بر زبان جاری میشود دارد. 

در قالب جملات و کلمات؛ امّا همین آرزو را وقتی شما بخواهید عمل بکنید، 
تلاشهای بسیار زیادی لازم دارد. اشتباه نکنیم ما؛ میدان کار، میدان عمل، 
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 ی کاملاً ی، فاصلهی ذهنیّت و مطالعه و تصویر ذهنمیدان واقعیّت، با عرصه
آشکاری دارد؛ در مقام عمل، خیلی از کارها به این آسانی پیش نمیرود؛ یکی 

وقت های ما در دوران دفاع مقدّس ]همین بود[. بنده آناز گرفتاری
ین آمدند اجمهور بودم؛ در دفتر ما ]جلسات نظامی[ تشکیل میشد؛ میرئیس
و میگفتند که میخواهیم از اینجا های نظامی را پهن میکردند ها و کالکنقشه

حرکت کنیم، برسیم به اینجا؛ مثلاً فرض کنید این تعداد نیرو یا چیزهایی مانند 
اندرکار جنگ شده آن لازم است. بعضی از دوستان ما که تدریجاً دست

بودند، نگاه میکردند میدیدند از اینجا تا آنجا یک خطّ خیلی کوتاهی است، 
که میشدند، قول میدادند و تصمیم میگرفتند؛ درحالی]لذا[ خیلی زود قانع 

یعنی مثلاً فرض کنید یک عملیاّت رمضان؛ عمل « از اینجا تا آنجا»واقعیّتِ 
ی ذهن و فکر و مانند اینها تفاوت دارد؛ این فرق دارد؛ میدان عمل با عرصه

 هم یک نکته که ]خواستیم[ عرض بکنیم.

ی دیگر این است که بعضی از حرفهایی که ما میزنیم، راجع به یک نکته 
دینیِ ما که اسمش را ـی علمیی جامعهروحانیّت است؛ یعنی مجموعه

میگذاریم روحانیتّ که یک طیفی است، از طلبه شروع میشود و تا مراجع را 
 جور استینوقت اشامل میشود؛ توقعّاتی ابراز میکنیم از روحانیتّ؛ یک

های وقت نه، مخاطبِ ما روحانیتّ نیستند، ]بلکه[ حوزهنگاه ما. یک
های روحانیان  محلّ پرورش های علمیّه یعنی پرورشگاهحوزهاند؛ علمیهّ

ی دیگر است. بعضی از این یک مقوله علمی و فکری و روحی طلّاب؛
ری است که ی علمیّه قرار میدهیم، امو چیزهایی که ما مخاطبمان را حوزه

هللللللللللللللللای حلللللللللللللللللوزه

ه   علللللللللللللللللللللللللللمللللللللللللیللللللللللللّ

 اهپرورشللللللللللللللگاه

 انیانروح
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ی علمیّه نیست، مخاطبش کلّ روحانیتّ است؛ به این مخاطبش حوزه
ی تفکیک توجّه کنید. توقعّاتی وجود دارد که این توقعّات مربوط به مجموعه

( مرجع تقلید یا مدرسّ یا یک روحانیِ مسئولِ ۷روحانیّت است؛ حالا بِِافیهِم)
ی وقعّاتِ مربوط به حوزهوقت نه، تدر تشکیلات کشوری و امثال اینها؛ یک

جوری، این دوّمی بیشتر مورد نظر علمیّه را مطرح میکنیم. در این جلساتِ این
 است تا آن اوّلی، اگرچه اوّلی هم مهم است و راجع به آن هم حرفهایی داریم.

دوستان! موضوعاتی را که مطرح کردید، به نظر من خیلی خوب بود. دوستانِ  
ما مسائل اساسی را مطرح کردند. من از اینکه توجّهِ به این نکات هست، واقعاً 

ی ما لذّت بردم و خدا را شکر میکنم که بحمدالله جوانهای روحانی و طلبه
عه مرتبطند؛ رویشَ فکر جور با مسائلِ مهمِّ جاریِ زندگیِ کشور و جاماین

دارد.  میکنند، بحث میکنند. منتها این را هم ما عرض بکنیم، انقلاب ادامه
انقلاب  خب»جور بنویسند و بگویند که جور القا کنند، اینها ایناینکه بعضی

ب ، این خیانت به انقلا «ای بود، تمام شد؛ برگردیم به زندگی عادییک حادثه
د. من آن روز در این جمعِ این آقایانِ مسئولین است؛ انقلاب تمام نمیشو 

( انقلاب، هنجارهای گذشته را به هم میریزد، هنجارهای جدیدی را ۸گفتم؛)
آورد. حفظ این هنجارهای جدید، تداوم انقلاب است؛ در جامعه به وجود می

و اینها سخت است، اینها کارهای مشکلی است. همان دستها و همان 
ی وجود مخالف بودند و کارشکنی انقلاب با همه قدرتهایی که با اصل

میکردند، با همین تداوم هنجارهای انقلابی ]هم[ مخالفت خواهند کرد، 
نقلاب اگر ابینید دارند میکنند. بنابراین دشمنی خواهند کرد؛ کمااینکه می

انقلاب اداملللللله 

دارد  بلللللللللللایلللللللللللد 

 م ارزه  رد
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م ارزه لازم داشت تا به پیروزی برسد  امروز هم م ارزه لازم است تا بتوانیم 

جارهای انقلاب را تث یت  نیم؛ باید به نتیجه برسانیم تا جامعه ب ود این هن

 ی اسلامی.جامعه

ی اسلامی نداریم، ما دولت اسلامی هم نداریم! از آن مراحل ما جامعه 
ایم؛ بعد از اش ماندهای که ما مطرح کردیم، هنوز در دولت اسلامیچندگانه

این مراحل را در پیش داریم. ی اسلامی است؛ ما دولت اسلامی نوبت جامعه
یاوریم؛ به وجود ب -یعنی یک حرکت انقلابی-ما توانستیم یک انقلاب اسلامی 

]بعد[ توانستیم بر اساس آن، یک نظام اسلامی به وجود بیاوریم؛ خیلی خب، 
تا اینجا توفیق حاصل شده که خب خیلی هم مهم است؛ لکن بعد از این، 

ی ]ایجاد[ تشکیلات مدیریتّیِ اسلامی ایجاد یک دولت اسلامی است؛ یعن
برای کشور؛ ما در این قضیّه هنوز خیلی فاصله داریم تا به مقصود برسیم. 
البتهّ معنایش این نیست که کسی احساس ناامیدی کند؛ ابدا؛ً داریم پیش 

هایی کجیی دهنها، با همهی کارشکنیی مخالفتها، با همهمیرویم؛ با همه
کنیم و داریم پیش میرویم بلاشک. دلایل زیادی وجود که میشود، حرکت می

دارد؛ لکن ]هنوز[ کار داریم، کار دارد؛ هنوز خیلی فاصله داریم تا اینکه بتوانیم 
یک دولت اسلامی به وجود بیاوریم. بعد که دولت اسلامی به وجود آمد، 

ه ز باید م ار ی اسلامی است. خب، بنابراین وقت تازه نوبت ]ایجاد[ جامعهآن

  رد عزیزان من.

ی قبل از انقلاب کسانی بودند که مبارزین را دوست آن روز هم در دوره 
میداشتند امّا خودشان دست به هیچ بخشی از مبارزه نمیزدند؛ اصلاً هیچ 
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دامن را تر نمیکردند، اصلاً نزدیک میدان مبارزه هم نمیشدند؛ امّا ]آن را[ 
آمد. حالا کسانی هم بودند که یدوست میداشتند و از مبارزین خوششان م

آمد، کسانی هم بودند که با اینها دشمنی میکردند و با از مبارزین بدشان می
امّا داخل آدمهای  -اینکه به جای خود محفوظ-دشمن همکاری میکردند 

آمد امّا وارد میدان مبارزه خوب، کم نبودند کسانی که از مبارزین خوششان می
 ی دشمن ضعیفری نمیکردند. بله، آن روزی که جبههنمیشدند؛ خب، اینها کا

( عظیم ۹شد و معلوم شد که رژیم طاغوت رو به سقوط است، طبعاً آن سواد)
وارد میدان شدند که کار را یکسره کردند؛ امّا در دوران سختی مبارزه، مبارزین 

ای بودند که تلاش میکردند و درون میدان بودند. امروز هم ]همان[ عدّه
که آن روز مبارزه لازم بود و کنار نشستن و مبارزین را جور؛ همچنانهمان

دوست داشتن کافی نبود، امروز هم مبارزه لازم است؛ نشستن و مبارزین را 
مروز با ی امدح کردن و تمجید کردن، کافی نیست؛ باید وارد شد. البتهّ مبارزه

ه است؛ تلاش است، ی آن روز تفاوت ماهوی دارد؛ لکن مبارزه، مبارز مبارزه
 مجاهدت است. راه این مبارزه را باید پیدا کنید.

چند نفر از خانمها و آقایان -یک نکته هم در مورد پیشنهادهایی که میشود  
 شاءالله نگاه کنیم، به برادران وپیشنهادهایی هم مطرح کردند که حالا باید ان

این پیشنهادها عرضه بشود که بروند دنبال کنند،  آقایان محترم مدیریتّ
نم؛ پیشنهاد عرض بک -شاءالله نگاه کنیم ببینیم میتوانیم تحقّق بدهیم یا نهان

عملی باید داد. هر پیشنهادی که میخواهید بدهید، نگاه کنید ببینید چقدر 
ی منطبق با وضعیتّ زمین بدهید. اینجا هم قابل عملی شدن است؛ برنامه

بللللللللللللللللللرنللللللللللللللللللاملللللللللللللللللله  

  للیدن راه به 

 سمت مقصد
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چون -( به این آقایان مسئولین ۱۰اشاره کنم به حرفی که باز همین پریروز)من 
[؛ بنده ]گفتم -ی چهی چه، برنامهطور برنامه گفته میشود برنامه]در آنجا[ همین

ه گذاری، برنامگذاری است؛ هدفبه اینها گفتم برنامه، چیزی فراتر از هدف
جادّه به سمت مقصد؛ نیست. برنامه عبارت است از کشیدن راه، کشیدن 

واهید ای که میخاین برنامه است، به این میگویند برنامه. اگر چنانچه شما جادّه
بکشید، خصوصیاّت و ممیزّات زمین را در نظر نگیرید و خودتان را آماده نکنید 
برای برخورد با این خصوصیاّت، خیلی زود دچار مانع میشوید؛ میرسید به یک 

ویید نشد؛ خب از اوّل میخواستید فکرش را بکنید که فرض کنید ارتفاعی، میگ
ای دارد، این راه رودخانه دارد، پل این راه ارتفاع دارد، این راه ارتفاعات صخره

را  بینی نکردید و در برنامه نگنجاندید و برنامهلازم دارد؛ وقتی اینها را قبلاً پیش
توجّه به  د. برنامه را بابر اساس واقعیتّ زمین تنظیم نکردید، طبعاً گیر میکنی

 واقعیّتها ]باید نوشت[؛ آن چیزی که واقعیّت است و میشود عمل کرد.

خب، وقت هم خیلی گذشته؛ من دو سه نکته عرض بکنم. یکی اینکه  
 ه شماها جوانهای روحانی جزو بخش پرُشور و -ی روحانیتّ مجموعه

ی  ار ان یا است؛ با این  ارش ادامه -روحانیتّ هستیدتأثیرگذارِ در حر ت 

ه برای ای کدرسی که شما میخوانید، برنامه دید باید  ار روحانیتّ را نگاه  رد.
، روی کار انبیا هستید. خبتان میریزید، با این نگاه باشد؛ شما دنبالهآینده

 عادٍ اخَاهُم هودًا قالَ ی اعراف ]چنین آمده[: وَ الِیٰ ی مبارکهکار انبیا در سوره
ی توحید است. ( مسئله، مسئله۱۱؛)ما لکَُم مِن الِهٍٰ غَیرهُ اعبدُُوا اللهََ  یقَٰومِ 

اصلاً اساس کار دعوت انبیا، دعوت  حر ت ان یا  حر ت برای توحید است؛

 للللللللللللللللللللللللللللللللللللللللللللللللللللللللللللللللللللللللللللار 

روحلللللللللانلللللللللیلللللللللت  

هلللللللللللللمان  لللللللللللللار 

 ان یاست
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به توحید است. دعوت به توحید فقط به معنای این نیست که عقیده پیدا 
موجودی که -ت و دو نیست و این بتها یا این خدایان کنید که خدا یک اس

ه ی به توحید، یک پایارزش الوهیتّ ندارند؛ فقط این نیست، عقیده -هستند
بینی است که زندگی را میسازد. ی اساسیِ یک جهان( یا زمینه۱۲)و استوانه

ای که بر ی توحیدی به وجود آوردن؛ جامعهی به توحید یعنی جامعهعقیده
ای توحید شکل بگیرد و اداره بشود؛ عقیده به توحید این است؛ اگر این مبن

آمد. وَ کذَٰلکَِ جَعَلنا لکُِلِّ نبَِیٍّ عَدُوًّا های با انبیا هم به وجود نمینبود، دشمنی
( این ۱۳بعَضٍ زخُرفَُ القَولِ غُرورًا؛) یوحی بعَضُهُم الِٰ  وَ الجِنِّ  الانِسِ  شَیطٰینَ 
خاطر این است که انبیا آمدند، شکل جامعه را مورد اعتراض و هها بدشمنی

ی جدید را برای تعرضّ خودشان قرار دادند؛ یک شکل جدید را، یک هندسه
ی زندگی، همان حیات طیّبه است ی زندگی بشر ارائه کردند. آن شیوهشیوه

تجَیبوا ینَ ءامَنوُا اسی شریفه را تلاوت کردند: یاٰیَُّهَا الَّذکه یکی از برادرها این آیه
( حیات، حیات طیبّه است. مَن عَمِلَ ۱۴للهِ وَ للِرَّسولِ اذِا دَعاکُم لمِا یحُییکُم؛)

( یعنی فراتر از ۱۵؛)ةً طیَِّبةَوَ هُوَ مُؤمِنٌ فلَنَُحیِینََّهو حَیوٰ  صٰلِحًا مِن ذکَرٍَ اوَ انُثىٰ 
میشود حیات طیبّه، آن این حیات ظاهری یک چیزی وجود دارد که به آن گفته 

که با ایمان باشد. زندگی احتیاج دارد چیست؟ آن همین زندگی است درحالی
چیز؛ زندگی به به آب و به هوا و به خوراک و به علم و به فناّوری و به همه

ی اینها احتیاج دارد، منتها اگرچنانچه بدون ایمان شد، این حیات نیست؛ همه
وقتی است  ه این حیات آننمیداند.  مرده است. این را قرآن حیات

ی تحرّ ات زندگی و عوامل زندگی همراه ب ود با ایمان؛ نور پیدا مجموعه
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 ند؛ مثل محیط ظلمانی است  ه در آن نوری تابانده می ود. این شأن 

ی بشری. این ط عاً روحانیتّ است. شما میخواهید حیات ب خ ید به جامعه

همان اجر ن وّتها را هم دارد  همان توفیقات همان م کلات ان یا را دارد  

ی ان یا ان یا را هم دارد؛ چون ان یا موفّق شدند  ان یا توفیق پیدا  ردند. همه

حتیّ آنهایی  ه به شهادت رسیدند  حتیّ آنهایی  ه قوم ان آنها را انکار 

شما نگاه کنید ببینید حرف حضرت نوح و   ردند  بالاخره حرف ان س ز شد.
همه دشمن داشت، امروز در روز اینهود و پیغمبرهای گوناگون که آن حضرت

شمار دارد. خب، پس مندان و مریدان بیدنیا خواستگاران و طلبکاران و علاقه
روز با انکار مواجه شد امّا بعد بتدریج این حرف زنده ماند، پیروز شد. آن

ان ما کار پیغمبر ی انبیا آمدند، حرف پیروز شد. پس کار شطور سلسلههمین
است؛ هم حرفتان سبز خواهد شد و بلاشک پیش خواهد رفت، هم 
توفیقات الهی شامل حالتان خواهد بود یعنی خدای متعال کمکتان میکند: 

نیا؛) ( خداوند نصُت میکند ۱۶انِاّ لنَنَصُُُ رسُُلنَا وَ الَّذینَ آمَنوا فِی الحَیوٰةِ الدُّ
مچنین مثل انبیا بلاشک دشمنان و و ه -این هم یک بخش دیگر-شما را 

مخالفین و معارضینی هم خواهید داشت، پس همان وضعیّت است؛ خود 
شاءالله ی شما هم جوان هستید، بعد از این انرا برای آن آماده کنید. همه

شاید شصت سال، هفتاد سال شما وقت دارید که زندگی کنید و کار کنید و 
برای پنجاه سا   شصت سا   هفتاد سا   خودتان را آماده  نیدتلاش کنید. 

تلاش  ردن و  ار  ردن و زحمت   یدن  و بدانید  ه در پایان این راه  دنیا 
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دگرگون خواهد شد بر اثر تلاش شما و بدون تردید به سمت مطلوب پیش 

 جور خواهد شد.خواهد رفت؛ حتماً این

ام به شما بگویم، این است که دوران ای که من اینجا یادداشت کردهیک نکته 
های علمیهّ و برای روحانیتّ یک اختصاصاتی دارد، یک کنونی برای حوزه

هایی دارد که با دورانهای قبل فرق میکند که این اختصاصات به نفع ویژگی
می ظام اسلا روحانیّت است، در جهت توفیق روحانیّت است. یکی تشکیل ن

است؛ نظام اسلامی وقتی تشکیل میشود، یعنی فضا اسلامی است. نه اینکه 
معارضت وجود ندارد؛ چرا، معارضه که هست، همیشه هست، باز هم 
خواهد بود؛ امّا جریان اصلی، جریان اسلامی است. آن روزی که ما در سنین 

 سلامی، ]بلکه[شماها بودیم، جریان اصلی، جریان ضدّ اسلامی بود؛ نه غیر ا
ای بودم که هم در حوزه درس میگفتم، ضدّ اسلامی بود. بنده در مشهد طلبه

هم جلسه برای دانشجوها داشتم؛ مسجد پر میشد از دانشجو، تفسیر 
م تهران، میخواستیم بیایی -خدا رحمتش کند-برایشان میگفتم. با یک دوستی 

ر بشود؛ آن جوانهایی آهن قدم میزدیم تا وقت حرکت قطاداخل ایستگاه راه
طور که آنها هم مثل ما داشتند راه میرفتند برای اینکه وقت قطار بشود، همین

گلُه بنده را مسخره میکردند؛ آن رفیقی که با من همراه بود دانشگاهی بهگلُه
بود، او خجالت میکشید. حالا آن کسی که بنده را مسخره میکرد، نه 

ای ای با هم داشتیم، نه بنده به او بدیهای با هم داشتیم، نه سابقدشمنی
حال این کارش کرده بودم، نه او احتمالاً سواد درستی ]هم[ داشت، امّا درعین

ی جوانی که حالا مشغول هم هست و درس یعنی یک طلبه-بود. روحانیّت 

هلللللللای ویللللللل گلللللللی

دوران  لللنلللونلللی 

 حوزه علمیه:

 

ت للللللللللکیل نظام  .1

 اسلامی
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جهت باید مورد تمسخر قرار دلیل و بیبی -هم میخواند و درس هم میدهد
جوری بود، جوری بود. حالا مشهد قبةّالاسلام بود و اینمیگرفت؛ فضا این

ش ها پیآمد، برای خیلیتهران خیلی بدتر ]بود[؛ تهران هم برای ما پیش می
سر بهاینکه امروز طلبه و روحانی و عمامهجوری نیست؛ نهآمد. امروز اینمی

ه کن نداشته باشد؛ چرا، امروز هم هستند و همیشدشمن و مخالف و مسخره
لکن امروز جریان، جریان  -پیغمبران را هم مسخره میکردند-هم خواهند بود 

اسلامی است. این یک خصوصیتّ؛ این به نفع شما است؛ از این 
 خصوصیّت هرچه میتوانید باید استفاده کنید.

 یک امتیاز دیگرِ این دوران این است که در سطح جهان، یک احساس خلأ 
جور است؛ فکری و نیاز به یک فکر جدید موج میزند؛ در سطح جهان این

های چپ، چه «ایسم»چه -های مختلف «ایسم»زدگی و سرخوردگی از دل
در بین کشورها و بین اندیشمندان و بین جوانها بسیار  -های راست«ایسم»

جمهوری افتد. زیاد شده؛ یک حالت خلأ فکری ]وجود دارد[، حرف نو جا می

ی ی جامعه  هم در مسئلهی انسان  هم در مسئلهاسلامی  هم در مسئله

سیاست حرفهای نو دارد؛ اسلام حرفهای نو دارد. ما اگر بتوانیم این حرفهای 

خودمان را حرفهای نویی است در دنیا منتشر  نیم و به گوشها برسانیم  

 وز است.پذیرنده و طل کار زیاد خواهد داشت. این یکی از خصوصیّات امر 
که عرض میکنم، نه صد سال « روزی یک»جور نبود؛ یک روزی بود که این

پیش، ]بلکه[ همین زمان جوانی ما. فرض بفرمایید مارکسیسم، در بین جوانها 
از کشورها مثل آمریکا یا بعضی  در اغلب کشورها ]رایج بود[؛ فقط در بعضی

احسلللاس خلا   .2

فکری در سلط  

 جهان
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ی مارکسیسم ورها جاذبهکشورهای اروپا به این شدّت نبود امّا در اغلب کش
ی ی سوسیالیسم، یک جاذبهی اقتصادی،جاذبه]بود[؛ بخصوص در زمینه

گیر بود؛ ]حتیّ[ در کشورهای اسلامی. در کشور خود ما و در بین همه
که اگر بگویم -مندانِ همین خطّ اسلامی، کسانی بودند از معاریف علاقه

با همین تعبیر  که صریحاً  -شناسیدتان میشناسید؛ یعنی همهمی
از آن دفاع میکردند و حمایت میکردند و میل داشتند که فکر « سوسیالیسم»

اقتصادی اسلامی را تطبیق بدهند با سوسیالیسم یا آن را در قالب تعبیرات 
سوسیالیسم بیان کنند. ما جلساتِ صحبت گوناگون و بحث و مباحثه و مانند 

جوری نیست؛ امروز سوسیالیسم یناینها با بعضی از اینها داشتیم. امروز ا
، «سوسیالیسم علمی»خورده است و آن چیزی که به آن میگفتند شکست

غلط بودنش تقریباً برای همه ثابت شده؛ تفکّر مارکسیستی بکلیّ منزوی 
فرد و  یها برایش میکردند در زمینهبا آن معنایی که غربی-شده؛ لیبرالیسم 

. خلأیی وجود دارد؛ یعنی همه احساس محکوم شده -جامعه و مانند اینها
نومیدی و سرافکندگی و سرخوردگی میکنند. امروز جای حرفهای اسلام 
است؛ نظر اسلام نسبت به انسان، نظر اسلام نسبت به علوّ مسیر انسانی و 

حرفهای مهمّی است؛ نظر اسلام  -اللههمین سفر الی-منتهَای حرکت انسان 
سالاری ی مردم]یعنی[ همین مسئله ی سیاسی کشوریدر مورد جامعه

اسلامی، نظر اسلام در مورد مسائل گوناگون؛ اینها چیزهایی است که جاذبه 
دارد و اگر بخصوص به گوش نسلهای جوان دنیا برسد، مورد قبول قرار میگیرد. 

 هم یکی از خصوصیاّت امروز است که دیروز نبود.این
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آماده بودن وسایل رساندن پیام یکی از خصوصیاّت ممتاز دیگر امروز،  

است؛ همین فضای مجازی  ه این برادرمان به تفصیل و خیلی خوب بیان 

 ردند و تع یر خوبی است  ه ای ان  رد و به ذهن بنده هم اتفّاقاً همین 

  ه واقعاً اسمش فضای مجازی است درحالی»تع یر ق لاً رسیده بود  ه 

؛ یعنی این فضا درون زندگی بسیاری از مردم حضور «فضای حقیقی است

دارد. خب همین فضای مجازی یک ابزار است؛ یک ابزار بسیار  ارآمد برای 

نقاط دنیا برسانید  به گوش همه  اینکه شما بتوانید پیامتان را به اقصی  

 .این است برسانید. این ]امکان[ دیروز ن ود  امروز هست. یکی از امتیازات

یکی از امتیازات، خلق سؤال است؛ سؤال خیلی چیز بابرکتی است. در  
آمد. این خطا است که ما وجود نمیهمه سؤال خلق نمیشد، به گذشته این

آورد؛ بله، گاهی هم وجود میخیال کنیم سؤال و شبهه را دشمن همیشه به 
ؤال و شبهه از ذهن آورد؛ امّا سوجود می ای را بهدشمن یک سؤال یا شبهه

-ی جوان اهل درس و بحث و تحصیل خلّاق انسان متولدّ میشود. جامعه
ی اینها مزارع تولید همه -ی دانشگاهی و امثال اینهایعنی همین مجموعه

جور هستید؛ شما هم سؤالند؛ اشکالی هم ندارد. شما خودتان هم همین
وجود بیاورد و البتهّ به جوانید، ذهن خلّاقی دارید؛ این ذهن میتواند سؤال 

 وجود بیاورد و برای سؤالها جواب ارائه بدهد. همین ذهن میتواند پاسخ به

ی من به شما است. در سؤالها ]البتهّ[ در سؤالها متوقفّ نمانید! این توصیهّ 
ی سؤالها جواب دارد؛ لازم است که متوقفّ نمانید؛ بروید سراغ جواب. همه

د، فعالیتّ کند و به جواب مناسب ]برسد[. البتهّ در ذهن، کار کند، تلاش کن

آملللللللللاده بلللللللللودن  .3

وسلللللللللللللللللللللللللللللللللللایلللللللللللللللللللللل 

 رساندن پیام

 خلق سوا  .4
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انگاری نباید کرد؛ یعنی هر سؤالی با هر اندیشی و سهلمورد جوابها هم سهل
 جوابی تناسب ندارد؛ پاسخ باید پاسخ منطقی و محکم و صحیح باشد.

یکی از امتیازات امروز، کثرت سؤالات است؛ سؤال زیاد است. وقتی سؤال  
آید، میدان را باز میکند برای فعالیّت ذهنی، وجود می زیاد بود، مسائلی که به

ب ی متعصّ وقت آثار تولید میشود. یک نویسندهبرای عبور از مرزهای علم؛ آن
ه[ در آن م فجرالاسلام؛ ]کنامصُی سالها پیش یک کتابی علیه تشیعّ نوشت به

 ی آنای علیه تشیعّ ]بود[. البتهّ بعد دنبالهحرفهای واقعاً غیرمنصفانه
الاسلام و ظهرالاسلام و عصُالاسلام و مانند اینها را هم نوشت. اینها ضحی

ی[ یا اوایل ]دهه ۴۰ی[ ها در همان سالهای اواخر ]دههوقتهمه را بنده آن
ب فجرالاسلام موجب شد که چند نفر از برجستگان ام. این کتاخوانده ۵۰

وجود بیاورند. یکی از آن آثار برجسته الذّریعة علمای ما چند اثر برجسته به 
ی آشیخ آقا بزرگ تهرانی. یکی از آن آثار برجسته است؛ ذریعه

ی اینها در مقابل الاسلام است؛ مال مرحوم صدر. همهالشّیعةلفنونتأسیس
حت تأثیر ای که تشته شد[. گمان میکنم یکی از آن آثار برجستهفجرالاسلام ]نو 

وجود آمد، کتاب مرحوم به  -ی احمد امین مصُینوشته-کار فجرالاسلام 
الشّیعة. خب، سیدّمحسن امین است؛ این کتابِ شرح حال علما یا اعیان

یعنی یک مسئله ایجاد شد، برای پاسخ به آن مسئله چند کار مهم انجام گرفت 
که اگرچنانچه آن سؤال نبود، این کارهای مهم انجام نمیگرفت. این هم یک 
نکته. بنابراین امتیازات این دوره امتیازات زیادی است؛ خدا را شکر کنید که 

 اید و میتوانید از امتیازاتش استفاده کنید.در این دوره قرار گرفته

  ثرت سوا  .5
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عزیزان من!  ی تقوا و ورع و ع ادت است.م مسئلهی من هو آخرین توصیه 
بدانید این راه احتیاج دارد به تقوا. بدانید بهترین تبلیغ، تبلیغی است که 
شخصیتّ عملی شما نسبت به آن اهداف و آرمانهای شما انجام خواهد داد 

 نفَسِهِ یمِ و اثری که خواهد گذاشت: مَن نصََبَ نفَسَهُ للِناّسِ امِاماً فلَیبَدَأ بِتَعلِ 
( اوّل روی خودمان باید کار کنیم. اینکه در گذشته برخی ۱۷)قبَلَ تعَلیمِ غَیرهِ؛

ها دارد هیک از طلباز رؤسای مدارس، سحر میرفتند، نگاه میکردند ببینند کدام
نماز شب میخواند و کدام نمیخواند یعنی مراقبت میکردند که طلبه 

ند، خیلی حرف پرُمعنایی است. البتهّ آن المقدور از نماز شب محروم نماحتیّ
تر بود؛ امروز با تلویزیون و سریالهای تلویزیونی و از اینها روز این کار آسان

حرفها، کار مشکل است؛ امّا این کار مشکل را باید شما انجام بدهید. امروز 
 یی زاکیهمندی از ادعیهشما جوانها، راه خدا، راه توسّل، راه دعا، راه بهره

از این  یالله )ارواحنافداه( را برای خودتان باز کنید؛ راه استفادهحضرت بقیةّ
دعاهای مأثوری که از ائمهّ رسیده برای خودتان باز کنید، از اینها استفاده 
کنید. بعضی از دعاها واقعاً با سندهای صحیح در روایات هست که انسان 

ی سجّادیهّ، همه از صحیفه وقتی نگاه میکند لذّت میبرد. خود همین دعاهای
پرهیز از گناه  همین قبیل است؛ این باب را برای خودتان باز نگه دارید؛ 

 های سلوکیی این کسانی که در راهاوّلین توصیهترین  ارها است. اساسی
ها مند ]اینها بودیم[، به جوانحرکت میکردند و ما ارادت به اینها داشتیم و علاقه

همین بود که میگفتند سعی کنید از گناه  -ان بودیموقت جو که آن-و ما 
( که در ۱۸«)فرَِّق بیَنی وَ بیَنَ ذنَبِیَ المانعِِ لی مِن لزُومِ طاَعَتکِ»اجتناب کنید. 

راه طللللللللللللل للللللگللللللی  

احتیللاد دارد بلله 

 تقوا
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دعای شریف ابوحمزه ]هست[، یعنی اگرچنانچه انسان مبتلای به گناه شد، 
؛ یعنی این گناه موجب میشود که انسان لزوم طاعت را هم از دست بدهد

ملازم با طاعت الهی هم نباشد؛ توفیقات از انسان گرفته میشود؛ این را در 
. نماز اوّ  وقت  نماز با توجّه و با حضور قلب  تلاوت قرآن  نظر داشته باشید

اینها آن چیزهایی است که برای شما برادران عزیز،  انُس با دعا و زیارت 
اینها را بایستی در نظر بگیرید.  خواهران عزیز، جوانهای عزیز من لازم است؛

شاءالله به برکت درس خوبی که خواهید خواند و به برکت تقوا و وقت انآن
شاءالله رعایت خواهید کرد و به برکت این ذهنهای ای که انپرهیزکاری

هایی از آن را مشاهده ( و فعّالی که شما دارید و امروز ما نمونه۱۹جوّال)
مذهبی ما که اسمش روحانیّت است، فردای  - ی علمیکردیم، جامعه

 شاءالله خواهد داشت.بِراتب بهتری از امروز ان

 والسّلام علیکم و رحمةالله و برکاته
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 پی نوشت: 

( در ابتدای این دیدار، تعدادی از ۱
ی تهران، مطالبی های علمیّهطلّاب حوزه
 بیان کردند.

 ری را با دقّت بررسی کردن( جوانب ام۲
؛ ۲۹ی ی فتح، بخشی از آیه( سوره۳

 اىو مَثلَِ آنها در انجیل چون کشِته»... 
ی خود برآوردَ و آن را مایه است که جوانه

هاى خود دهد تا ستبر شود و بر ساقه
بِایستد و دهقانان را به شگفت آوردَ، تا 

[ آنان ]خدا[ کافران را به از ]انبوهىِ 
 ...«دراندازد. خشم 

؛ ۲۹ی ی فتح، بخشی از آیه( سوره۴
[ آنان، ]خدا[ کافران تا از ]انبوهیِ »... 

 ...«را به خشم دراندازد 
 ( شیخ مرتضیٰ انصاری۵
( اگر بنیاد چیزی درست نباشد، به ثمر ۶

 نخواهد نشست.
 ( شامل۷
جمهور و ( بیانات در دیدار رئیس۸

 (۱۳۹۶/۶/۴اعضای هیأت دولت )
 عیّت، جماعت( جم۹

جمهور و ( بیانات در دیدار رئیس۱۰
 (۱۳۹۶/۶/۴اعضای هیأت دولت )

؛ ۶۵ی ی اعراف، بخشی از آیه( سوره۱۱
سوی عاد، برادرشان هود را و به»... 

]فرستادیم[؛ گفت: "اى قومِ من! خدا 
را بپرستید که براى شما معبودى جز او 

 ...«نیست" 
 ( ستون۱۲
؛ ۱۱۲ی از آیهی انعام، بخشی ( سوره۱۳

گونه براى هر پیامبرى دشمنى از و بدین»
شیطانهاى انس و جن برگماشتیم. 
بعضى از آنها به بعضى، براى فریب 
]یکدیگر[، سخنان آراسته القا مىکنند. 

»... 
 ؛۲۴ی ی انفال، بخشی از آیه( سوره۱۴
؛ ۹۷ی ی نحل، بخشی از آیه( سوره۱۵

د و نهر کس از مرد یا زن کار شایسته ک»
مؤمن باشد، قطعاً او را با زندگى 

 ..«.اى، حیاتِ ]حقیقى[ بخشیم پاکیزه
» ؛۵۱ی ی غافر، بخشی از آیه( سوره۱۶

درحقیقت، ما فرستادگان خود و کسانى 
اند، در زندگى دنیا ... قطعاً را که گرویده

 «یارى مىکنیم.
 ۷۱البلاغه، حکمت ( نهج۱۷
 ۵۹۲، ص۲( مصباح المتهجّد، ج۱۸
 دهنده( بسیار جولان۱۹


